
 

Publicado em: 11/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 055/22 – CSC                                                   DATA: 11/04/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 010/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Recuperação e 
Pavimentação em Concreto Armado do Sistema Viário no Município de 
Fonte Boa/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 12/05/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Marcação de Nova Data 
2.1) TP n° 010/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Instalação de Piso Vinílico Condutivo, para 
atender em 06 (Seis) Salas do Centro Cirúrgico nas Dependências da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 
Data da Realização: 27/04/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 256/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação dos Serviços de Locação de Veículos Tipo Utilitário, Tipo: PICK 
UP, Cabine Simples, 4X4, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para Transporte de Cadáveres (Carro Tumba), a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
29 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 257/2022–CSC: Aquisição de Material Laboratorial (Acetonitrila, 
Metanol, Filtro e Outros), para atender as necessidades da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
4.2) PE n° 258/2022–CSC: Aquisição de Equipamento de Enfermagem 
(Mesa Semi Circular, Kit Sutura e Outros), para atenderas necessidades de 
Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública, 
para a Execução do Eixo de Valorização do Profissional e Segurança Pública 
- FESP/SSP-AM.   
4.3) PE n° 259/2022–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Solução de Terceirização de Impressão,  Cópia 
e Faxde Caráter Local e/ou de Computador de Grande Porte com Acesso 
Via Rede Local (TCP-IP), para Formação de Ata de Registro de Preços, que 
Compreende a Locação dos Equipamentos Incluindo a Manutenção 
Preventiva e Corretiva com a Substituição de Peças e Suprimentos Originais, 
Sistema de Gerenciamento e Contabilização de Impressões/Cópias, para 
atender as necessidades dos Órgãos  do Poder Executivos do Estado do 
Amazonas.    
4.4) PE n° 260/2022–CSC: Aquisição de Equipamento e Utensílio 
(Refrigerador Vertical) para uso Hospitalar, para atender as necessidades do 
CAIC Ana Maria dos Santos Pereira Braga, por Intermédio da Secretaria de 
Estado de Saúde - SES. 
4.5) PE n° 261/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Preparação e Fornecimento de Refeições (Café, 
Almoço, Lanche e Jantar) no Interior do Estado do Amazonas, para atender 
as Demandas do Sistema de Segurança Pública - Secretaria de Estado de 
Segurança Pública - SSP/AM.      
4.6) PE n° 262/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Pareceres Médicos e Procedimento em Cirurgia 
Plástica Reparadora, em Adultos e Crianças, para atender aos Pacientes 
Internados no Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Sul - 
HPSC_ZONASUL. 
4.7) PE n° 263/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Assessorial/Consultoria de Investimentos de 
Recursos de Regime Próprio Social - RPPS no Mercado Financeiro para 
atender as necessidades da Fundação AMAZONPREV.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de abril de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
28 de abril de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 



 

Publicado em: 11/04/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

1) PE n° 1578/2021-CSC, dia 18/04/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1596/2021-CSC, dia 20/04/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 057/2022-CSC, dia 18/04/2022 às 11:30 horas de Brasília. 
4) PE n° 092/2022-CSC, dia 13/04/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 119/2022-CSC, dia 19/04/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 188/2022-CSC, dia 18/04/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 196/2022-CSC, dia 18/04/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 018/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ATL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- ORYX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- SGN OBRAS DE ALVENARIAS LTDA 
- SIMONETO MULTI SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA MALOCA EIRELI 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 018/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 25/04/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações  
Tomada de Preços Nº 020/2022-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- GTEC CONSTRUÇÕES LTDA 
- PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Documentação, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação.  
Esclareço que o licitante não precisa apresentar toda as Documentações, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não será aceito protocolo efetuado na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 28/04/2022 
às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

  


